haberat; tertia verò diei pars incipiebat ab horâ sextâ, et durabat usquè ad horam nonam, appellabaturque similiter ab horâ, undè principium acceperat, hora sexta; quarta demùm statio parsque diei, incipiebat ab horâ nonâ, et durabat usquè ad occasum solis, vocabaturque vel hora nona, vel vespera. Quæ si vera sunt, jam plachè consentient Evangelistæ. Nam in secundâ statione, quæ hora tertia dicebatur, circâ finem Christus crucifixus est, horâ scilicet illâ nondum elapsâ. Aliquantò verò priùs, in eadem horâ tamen stationeque diei, Pilatus pro tribunali sedit, nempe horâ quasi sextâ. Verè siquidem tertia erat, sed erat proxima sexta. Quæ nimirum opinio longè erit probabilissima, si probetur ad eam modum diem à Judæis dividi solitum. Atque in historiâ passionis quidem nominatim diluculi, tertiæ, sextæ et nonæ horarum mentio fit; de reliquis autem interfluentibus omninò tacetur. At parabola de patrefamilias operarios in vineam suam conducente, quam isti etiã afferunt in hujus rei confirmationem, non solum nihil juvat, sed etiã officit, quoniam ibi Dominus non tantum prinetæ, tertiæ, sextæ, et nonæ, sed undecimæ meminit. Id quod absurdum esset, si quarta diei pars, hoc est, hora nona, reliquum omne ejusdem diei tempus complecteretur. Ac reverâ, ut breviter simpliciterque dicatur, qui undecimæ horæ, quæ inter nonam et duodecimam interfluit, expressam mentionem fecit, cum certo certius constat diem non ad eum modum in stationes et horas quatuor, sed, ut moris est nostri, in partes et horas duodecim divisisse. Verùm ut hæc cumque habeant, huic non responsioni libentissimè subscribemus, si illa diei in stationes quatuor partitio, illæque rursùm ab initio denominationes quatuor, aut idoneo testimonio, aut probabili ratione constant.

Nec etiã desunt, qui existiment, hæc à recentioribus Judæis esse conficta omnia. Nam secunda d. ei statio, cum tres solum horas complecteretur, quartam, quintam, et sextam, non hora tertia, à fine scilicet stationis proximè elapsæ, sed hora quarta ab initio stationis ejusdem nominanda erat. Equis autem fore possit stationem, quæ à decimâ usquè ad duodecimam finem protenditur, nonam horam appellari? Certè, sicut prima hora, si verum est quod isti dicunt, à principio suo nomen accipit, sic et stationes cæteræ à suis propriis principiis nominarentur. Mihi simplicissima ratio hujus loci explicandi esse apparet, si cum Theoph. (1) et Cajet. dixerimus, Marcum itâ scripsisse, ἡ δὲ ὥρα ἦ, id est, erat autem hora sexta; sed indoctos, oscitanterve librarios notam illam senarii ε in γ, quæ est nota ternarii, mutâsse. Quod et hoc loco ob nonnullam litterarum similitudinem factu proclive fuit, et in his auctoribus, quorum libri hujuscemodi numeros et notas habent, sæpè fieri notus est, quàm ut indicandum sit. Nec Theoph. solum et Cajet. auctoritas, sed ratio quoque me, ut itâ tenerem, impulit. Nam sextâ horâ Dominum verè ac propriè crucifixum, ut omitam quod et vulgò Christianorum persuasum est, et passim in crucis officio ac precibus celebratur,

(1) Refertur à D. Th. in Caten. Joan. 19.

rectè ex Joannis Evangelio cœlligitur. Tradit enim, Pilatum horâ fermè sextâ pro tribunali sedisse. Erat igitur propemodùm elapsa quinta. Alioqui falsò hora ferè sexta diceretur. Incredibile autem est id, quod reliquum erat horæ quintæ, cum esset breve, et perexiguum, in sententiâ ferendâ, in suscipiendo Jesu et educendo, in cruce u què ad Calvarie locum bajulandâ, non esse insumptum. Etenim nec locorum intercapedo parva erat, nec tantum fuit celeritatis in viâ ut non potuerit intereâ et Simon angariari Cyrenensis, et à Christo oratio haud momentanea ad mulieres haberi. Itaque sine dubio, si propriè et verè Marcus loqui voluit (cur autem noluerit, nulla est causa) non scripsit horâ tertiâ, sed sextâ Dominum crucifixum. Id quod Hieronymus, si is tamen horum commentariorum est auctor, in Psalm. 77, apertè docet. Sed quisquis illum Psalmum exposuit, si non fuit Hieronymus, certè eruditus fuit. Atque Erasmus in annotationibus super hunc Marci locum nomine Hieronymi huic commentarium refert. Accedit, quòd non alia ferè scribit Marcus, quàm Matthæus, idque maximè in historiâ passionis Christi. Itaque dùm considero Marcum in historiâ passionis non solum eadem, eodem ordine cum Matthæo, sed eisdem etiã penè verbis scripsisse, facillè adducor in sententiam, ipsum non nonam ternarii, sed senarii, ut est apud Matthæum, posuisse. Quod autem huic sententiæ objicit auctor Commentariorum in Marcum, quæ Hieronymi titulo circumferuntur, hoc facillimè refellit: « Si sextâ, inquit, horâ Dominus fuit crucifixus, cum à sextâ, usque ad nonam tenebræ suffuderint terram, non potuissent prætereuntes in eum movere capita, quem per tenebras omninò non cernerent. » Cui ego respondeo brevissimè, Christum in sextæ horæ principio crucifixum. Horâ autem eadem labente, convicia in eum jacta sunt. Sed circâ ejusdem horæ finem tenebræ orbem circumfuderunt. Quod Marcus appostitissimè significare videtur his verbis, *et factâ horâ sextâ*. Quid enim expeditius est quàm factam intelligere, non incipientem, sed expletam? Id quippe factum et vulgo, et philosophis verè dicitur, non quod inchoatum, sed quod consummatum est. Quæ ex re, velut noluit Osiander, satis planè intelligitur, omnia Evangelistæ dicta cohærere, si legamus: *Erat autem hora sexta, et crucifixerunt eum*. Quâ horâ interfluente quoniam ea gesta sunt, quæ Evangelista subjicit, idcirco ait tandem: *Et factâ horâ sextâ tenebræ, etc.*, ut expletâ jam horâ, nisi valdè essemus tardi, tenebras factas acciperemus. Ac de quintâ objectione satis abundanter, ut arbitror, disputatum est.

Eam verò objectionem, quæ sexto loco posita est, quâ viâ Cajetanus noster repellere tentaverit, invitus quidem facio, ut dicam, sed dicam tamen, ne in Evangelii veritate tuendâ nostris videar pepercisse. Significat certè ille primùm (nam deindè in eâ opinione non perstat) Lucam Evangelistam 70 Interpretum errorem in hæc parte, sine proprio tamen errore, secutum. Id quod non solum intelligere, sed ne cogitatione quidem informare possim. Si enim Evangelista imprudens 70 Inter

pretes errantes in historiâ Evangelii sequitur, licet imprudens, sed errat tamen. Sin autem videns prudensque, ut dicitur, fictam à 70 narrationem suo Evangelio inserit, errat quoque, et eò magis, quòd dedità operâ Evangelii sinceritatem fabulâ commentitiâ contaminat. Breviter, si Cainam non fuit filius Arphaxad, nec Sale filius Cainam, falsa est profectò evangelica historia, in quâ non obscurè dicitur Cainam filium Arphaxad fuisse, Sale verò filium Cainam. Quòd autem Lucas auctores habuerit gravissimos, quos in errore sequeretur, id Evangelistam culpâ liberare fortassè poterit, Evangelium certè errore non poterit. Quò magis Eugubinum reprehendendum censeo, qui apertè, constanter, et sine ullo aut modestiæ aut reverentiæ temperamento asserit errassè 70, eosque Lucam in errore secutum. Jam, quod Hieron. adversus Helvidium ait, Evangelistas opinionem vulgi quandòque exprimere, quæ, ut inquit, vera historiæ lex est, rectè dicitur, si ad voces spectes. Non solum enim historici, sed omnes omninò sapientes, ut Aristot. monuit, licet aliter ac vulgus sentiant, cum vulgo sæpè loquuntur; nec loquuntur falsò tamen. Sic Scriptura eos fratres appellat, qui juxtâ philosophicæ regulas propriè et verè fratres non sunt, sed qui vulgò, ac sine falsitate id quidem, fratres vocantur; sic etiam Evangelistæ Joseph patrem Domini vocaverunt, nec re tamen ipsâ falsam opinionem vulgi secuti sunt, quamvis sint locuti cum vulgo. Pater namque Christi Joseph sine mendaciò dicebatur, et quia nutritus erat, et quia vir matris Christi erat: utriusque enim patres vocari solent. Quid ergò facturi sumus, qui, ut in proverbio est, lupum utrâque aure tenemus? Si enim veteris Testamenti versionem, quòd Ecclesia utitur, asserere et vindicare nitimur, arguimus non solum 70 Interpretes commenti frigidissimi, sed apertissimi etiam erroris Evangelistam. Sin Lucam defendere tuerique volumus, versionem Scripturæ sacræ Ecclesiæ usu decretoque probatam improbamus. Incidit in Scyllam cupiens vitare Charybdim.

Nobis autem illud inprimis vitandum est, ne Lucam Evangelistam, atque ad eò Christi Evangelium suâ, hoc est, divinâ, auctoritate fraudemus. Tacemus itaque illam in genealogiâ Christi generationem, quam Lucas ex 70 Interpretum editione posuit. Etenim hanc quoque editionem Ecclesia suo usu probavit. Græci certè scriptores omnes hanc generationem cum 70 Interpretibus agnoscunt, et Augustinus, 16 de Civitat. Dei, cap. 10. Nec quoquam pacto fit verisimile, 70 Interpretes, viros probos, vanè frigidèque generationem illam unam confinxisse. Quid quòd, ut Origenes ait, Euseb. lib. 6 Eccl. Hist., c. 23, hoc pro vero habendum in Scripturis divinis est, quod 70 Interpretes transtulerunt? nam id est quod auctoritate apostolicâ confirmatum sit. Nostra igitur Testamenti veteris editio inminuta est. Exemplaria verò, quæ Hieron. nactus est, non fuerunt integra (1). Itaque sine culpâ

(1) Id verisimilius esse credit Cajetan. in cap. 3 Luc. atque Hier. in comment. ad Galat. 3, non censet esse absurdum, si dicatur aut libros hebraicos aliter antè

et errore potuit unam generationem omittere. Nam et Evangelista Matthæus plures omisit, et sine errore omisit, eum Christi genealogiam texeret. Alioqui nostram nos editionem à falsitate quidem omni, sed non ab omni imperfectione vindicamus. Nec me illud laet, quod ab Hieronanno, Joanne Nauclero et Lucido dictum est, Lucæ Evangelium esse depravatum, ac pro verbo fuit particulam et substituendam hoc modo: *Qui fuit Sale, qui et Cainam;* ut Sale binomius intelligatur. Sed hi non videntur editionem 70 legisse, undè Cainam nomen ab Evangelistâ acceptum est. In editione quippè 70 Interpretum eundem fuisse Sale et Cainam, nec fingi quidem potest. Sed et aliter, ac fortassè melius hæc controversia dirimitur, si dicamus exemplaria hebraica vera et emendata non habere quidem generationem illam Cainam, sed à septuaginta Interpretibus fuisse adjectam. Nec adjecta est falsò tamen; quin vel ex majorum traditione, vel ex historiis fide dignis habitum est, Arphaxad genuisse Cainam, Cainam verò genuisse Sale. Septuaginta igitur Interpretes non verè solum, sed fortè etiam prudenter illam unam generationem posuere; id videlicet metuentes ne Ethnici aut Hebræorum antiquas traditiones, aut sacras certè litteras falsitatis arguerent, si in his legerent, Arphaxad genuisse Sale, ex illis acciperent, non Arphaxad, sed Cainam Sale genuisse. Spiritus autem Dei occultâ nobis ratione Moysis mentem manumque permovit ut in eâ patrum serie unam illam generationem præteriret; quemadmodum divino consilio Matthæus plures etiam in Christi genealogiâ prætermisit. Eandem verò causam Moysi Matthæoquæ fuisse, non absurdè hæc conjecturâ assequimur. Matthæus, ubi primum Christi majores recensuit: *Omnes, inquit, generationes ab Abraham usquè ad David,* etc., ut ne quis suspicaretur, aliquid ex majoribus memoriæ lapsus, et non potius de industriâ fuisse silentio præteritum. Et quamvis multas rei hujus fortassè causas Evangelista posset reddere, eam magis tamen in epilogo videtur præ se ferre, quæ tessaradecadis commendationem habet. Ob id quippè tres generationum ordines numero æquales esse voluit, ut numerus 14, ter etiam in Domini stemmate consecraretur. Quod Moyses ut fecerit, subest omninò causa eadem. Ab Adam enim ad Noe decem generationes attexuit; à Noe autem ad Abraham decem item alteras: ut in denario numero, in quem majorum utramque seriem redegerat, mysterium aliquod subesse intelligeremus. Cur autem numerus quartus decimus ad legem evangelicam, decimus verò ad naturæ legem referatur, non est hujus dici locique disserere. Ubi id tantum dicimus, sed sine causâ, septuaginta Interpretes Cainam generationem addidisse, nec sine mysterio eandem Moysen prætermisisse; utrumque verè, utrumque prudenter dictum esse: alterum et verè et prudenter Lucam esse secutum. Nec verò quis tragedias nobis excitare debet, quòd editionem nostram imperfectam esse in quibusdam locis dixerimus. Possunt enim verba hebraica nonnulla in medium adduci passionem Christi habuisse, aut Hebræos post passionem aliqua vel detraxisse, vel addidisse.

quæ Hieronymus ipse in commentariis (1), fatetur significantius et melius potuisse transferri. Quin etiam in Isaiæ cap. 19: *In eo*, inquit, *quod nos transtulimus*, Incurvantem et refrænantem, *possimus dicere*, Incurvum et lascivientem. *Nos autem verbum hebraicum Akum (agmen), dum celeriter quæ scripta sunt vertimus, ambiguitate decepti*, Refrænantem diximus. *Quod significantius Aquila transtulit* *σπερμακίβρα, id est, qui nihil rectè agit, sed omne perversum*. Hactenus Hieronymus; qui et cap. 9 ejusdem Prophetæ, vocabulum idem in *depravantem* verterat. Ac certè nec sensus, nec verba hebraica patientur, ut *refrænantem* admittamus, quod alio loco explicandum erit. Nam de sexto argumento dictum est satis, ut arbitror, diligenter.

Ad illud verò quod septimo demùm loco sequitur, multa quidem et varia sunt virorum doctissimorum responsa, sed ad eò tamen improbabilia, ut nec doctis nec piis faciant satis. Nam primam objectionis particulam Augustinus Eugubinus ita repellit, ut in editione 70 Interpretam, et Genes. 46, et Exod. 4, librorum vitio dicat pro 70 animabus scriptum esse 75. Eandem quoque corruptelam à librariis Actor. 7. accidisse, vel etiam Lucam, ut qui hebraicè nescierit, locum, ut se haberet eà tempestate, corruptum citasse, aut certè si 70 Interpretes ita converterint, Evangelistam eorum editionem, quæ ubique erat receptissima, fuisse secutum. At Hieronymus in questionibus hebraicis librorum negligentie nihil imputat, sed docet reclamare quidem hebræam veritatem, 70 autem Interpretes per prolepsim 75 animas posuisse; Lucam verò non debere contrarium aliquid scribere adversus eam scripturam, quæ jam fuerat gentibus divulgata. Majoris enim opinionis illo duntaxat tempore 70 Interpretum habebatur auctoritas, quàm Lucæ, qui ignotus, et vilis, et non magnæ fidei in nationibus ducebatur. *Licet plerique, inquit, tradant Lucam Evangelistam, ut proselytum, hebræas litteras ignorasse*. Tantùm Hieronymus. Principio autem, ut à capite exordiamur, omnia exemplaria, tum nova, tum vetera, græcæque et latina tribus simul locis fuisse corrupta, vix credibile est, nullum verò auctorem antè Eugubinum, cum et in ea loca, et in hanc questionem incurrisset plurimi, rem apertissimam animadvertere potuisse, mihi quidem non sit verisimile. Atque si hujusmodi solvendis nodis librorum incurià pro libidine abutimur, verendum sanè illud est, ne dum alienam prodere conamur insanciam, prodamus nostram. Alioqui si ita placet, omnes ambiguas questiones, et quæ in Scripturâ sacrâ videntur esse pugnantia, ad istum modum explicemus. Id quod passim Eugubinus facit. Nam et ad postremam objectionis partem pellendam affirmat, scribentium vitio pro *Jacob* positum esse *Abrahami*, et *Patris* positum esse pro *Filiis*. Certè si Div. Hieronym., cum ipsi 70 Interpretum objiceretur auctoritas, hæc se defen-

sione tueri posset, eà libentissimè abuteretur. Sed, cum videret exemplaria universa mirificè consentire, expositoresque omnes unum idemque sonare, non mendosos codices causatus est, sed confessus est plauè 70 Interpretes ita vertisse, quos Lucas Evangelista sequeretur. At enim Lucam locum ex veteri Testamento, ut eà erat setate, depravatum citasse, multò absurdus invenio, cum ad veritatem ceppi revocaro rationem. Aut enim ignorantem facimus Evangelistam, si eum latebat depravatio; aut timidum facimus, si divinâ auctoritate pollens, non est ausus depravata restituere, quod sine ullâ auctoritate Eugubinus est ausus. Impium est autem, quod Spiritus sancti consilio scripsit Lucas, id hebraicorum litterarum ignorantioni tribuere. Cum ergo singulas Scripturæ particulas divinâ inspiratione et afflato scriptas esse causis necessariis dixerimus, nulla earum profectò potest à linguarum ignorantia proficisci, nisi Spiritus sanctus, qui Evangelistæ regerat et mentem et manum, hebraicas litteras ignorarit. Dicamus igitur id, quod presenti loco satis est, 70 Interpretes 75 animas Genes. 46, et Exod. 4, posuisse, id quod ex contextu manifestè colligitur. Cum enim Genes. 46, filios Manasses et Ephraim, hoc est, Nachir, Galaad, Satalaam, Taam, Edem, Interpretes 70 annunaverint, necesse fuit, ut numerus 75 constaretur. An verò hebraica exemplaria, quæ 70 Interpretes converterunt, nepotes illos Josephi in istâ genealogiâ supputarint, an potius ipsi 70 Interpretes per anticipationem addiderint, incertum est. Illud certum, quæ detraxerint, bonâ fide hæc, et prudenti fortassè consilio detraxisse; quæ adjecerint, ea sine dolo adjecisse. Constat enim, eos nonnullis locis magis paraphrasim quàm interpretationem edere. Lucas verò, ac ceteri Apostoli et Evang., 70 Interpretum editione usi sunt, quoniam eo tempore illa erat præstantissima. Nec alienum sequuntur errorem, quod nonnulli imprudenter affirmant, sed in eo, quo illi verè locuti sunt, eorum testimonio utuntur. Nec me illud terret, quod quidam objiciunt, historiae hujus veritatem nonnisi per figuratam dictionem defendi posse. Nam et editio nostra eadem defensione eget. Cum enim 70 animæ ingressæ in Ægyptum dicuntur, necesse est quoque Ephraim et Manassem ad explendum numerum supputari, qui tamen ipsi in Ægyptum non sunt ingressi. Nec mirum est, si in 70 Interpretum editione anticipatio sit, cum etiam in nostrâ admittamus postpositionem. Geneseos quidem cap. 12, post mortem Thare, præceptum Domini scribitur, quo jubet Abraham exire de terrâ ac cognatione suâ. At Actor. 7 Stephanus non obscure docet, præceptum illud datum esse in Chaldæâ, priusquàm Thare moreretur, et veniret in Charran. Id quod et Div. Aug. acutè vidit, 16 lib. de Civit. Dei, et ratio quoque ipsa demonstrat. Cum enim jubeatur Abraham exire de terrâ et cognatione suâ, Chaldæam cogimur intelligere, quæ propria erat terra Abraham, ubi etiam habebat cognationem suam. Si autem de Charran juberetur exire, certè nec de terrâ suâ exiret, nec de cognatione. Nam licet Charran pars Mesopotamiæ esset, non erat tamen Chaldææ pars, quod qui

(1) In Zachar. cap. 11: *Pro plaste*, Hieron. ait, *atque fictore, statuarium olim interpretatus sum, verbis ambiguitate compulsus: cum melius certè figuram transtulisset, quemalmodum apud Math. 27, interpres verè convertit.*

dam parùm doctè asseruerunt. Nec clàm me est, Hieron. in Ezech. 20 cap., scripsisse in libris historicis praeporteram narrationem nullam reperiri, sed in Psalmis et Prophetis. Quod mirari magis equidem, quàm refellere debeo, cum in Evangelis, Matth. 10, conste anticipaciones usurpari. Quà de re alio loco diligentius sed ne illud quidem movet, quòd Joseph dicitur 75 annos accersisse; eadem enim difficultas esset, si 70 solum animas posuisset, cum Ephraim et Manassem nusquam omninò accerserit. Non igitur (ut Hieron. ad Pammach. de opt. Gen. interp. rectè dixit) in Scripturis verba non sunt considerata, sed sensus. De primà ergò 7 argumenti particulà hactenus.

Jam secunda, acèdè difficilior esse videatur, faciliùs tamen refelletur. Nam 12 Patriarchas sepultos esse non in Hebron, sed in Sichem, non solum ex Stephani narratione, sed etiam ex Hieronymi testimonio cognoscimus. In epitaphio namque Paulæ ad Enstachium, quàm Paulæ peregrinationem scriberet, sic ait: *Transiit Sichem, et circà puteum Jacob extractum intravit ecclesiam. Atque indè divertens, vidit 12 Patriarcharum sepulcra.* Ad Pammac. autem, de opt. Gen. int.: *Duo-decim, inquit, Patriarchæ, non sunt sepulti in Hebron, sed in Sichem.* Quam eandem sententiam Beda sequitur, alique viri ecclesiastici. Quantum verò fidei Josepho sit in historià habendum, undecimo postè loco demonstrabimus. Atque de 7 arg. 2 parte tantùm dictum sit.

Tertià verò, eademque postrema, indissolubilem videtur habere quæstionem (1). Nam quod Aug. Eugubinus, et hunc secutus Aloysius Lippomanus dicunt, locum esse depravatum, et pro *Abraham*, legendum esse *Jacob*, pro *Filiis*, esse substituendum *Patris*, consistere hoc nullo modo potest; tùm quoniam omnia exemplaria græca atque latina jam indè ab Apostolorum ætate fuisse corrupta, non vero simile quidem est; tùm quoniam non est probabile, Hieronymum, Rabanum, Bedam, aliosque item Ecclesiæ auctores, qui in hunc locum et quæstionem incidere, hujusmodi defensionis præsidium neglecturos, si vel tantillum probabilitatis in eà inesse existimassent. Nec viri prudentes et graves difficillimam quæstionem esse dixissent, quæ minime quidem negotio, ut junioribus istis visum est, explicaretur. Quid quòd in vocibus adè dissimilibus nulla depravationis occasio erit? Si enim librarîi pro *everiti* scribant *evertit*; pro *fortem*, *fontem*, vocum scilicet magnà similitudine fallentur. At pro *Jacob*, *Abraham*, pro *patris*, scribere *filiis*, in tantà nimirum nominum discrepantià, nullæ depravationis causæ fingi possunt, nisi librariorum aut ebrietas, aut amentia. Quid quòd in exemplari græco, nec filii, nec patris expressum est, sed post vocem *Emor*, solus genitivus *τῶ Ευζφρα* scriptus legitur? Ubi latinus interpres, quoniam propensius id erat, filium subintellexit, non patrem. Ad quem omninò modum Sanctes quoque Pagninus interpretatur. Nec me fugit in epistolâ ad Pammach. de opt. Gen. int., *patris* legi, non *filiis*. Sed Erasmi fortassè lectio illa est, non Hieronymi. Verùm de voce patris nihil moror. Nam si græca phrasis permittit,

(1) Hieron. de opt. Gen. int. proponit, et non solvit.

quod permittit certè, ut vel filii, vel patris nomen subintelligatur, Stephanus, qui græcè locutus est, nihil patietur in hac parte calumnie. At in voce Abraham locum non habet Eugubini responsum, in recog. Genes., pro quâ si Lucas Jacob scripsisse dicitur, nihil seciùs accusabitur. Jacob enim non pretio argenti sepulcrum emit, sed centum novellis ovibus, ut Josue cap. ult. scriptum est. Scio autem, quæ noviti interpretes hoc loco disserant; sed scriptura, quam Ecclesia probat, editio quoque 70, *Centum novellas oves* habet, non, *Nummos argenteos centum.* Maneat igitur, exemplaria non esse corrupta. Et quoniam eadem facilitate reliquæ aliorum responsiones coargui possunt, nihil video esse causæ, cur eis refellendis immoremur. Sed ne libenter quidem aliorum sententias reprehendimus.

Hoc igitur loco mihi Bedæ opinio placet, cui et Rabanus assensus est. Verba illius in hunc modum habent: « Beatus Stephanus, vulgò loquens, vulgi magis in dicendo sequitur opinionem. Duas enim pariter narrationes conjungens, non tam ordinem circumstantis historia, quàm causam, de quâ agebatur, intendit, » etc. Eadem ferè Rabanus. Quibus verbis verecundè quidem ac modestè significarunt, Stephano, id quod vulgò ferè solet, accidisse, ut in longâ videlicet narratione, eademque præsertim subitâ, confuderit nonnulla et misceverit, in quibusdam etiam memoriâ lapsus fuerit, in his duntaxat, quæ ad rem parùm aut nihil omninò attinerent. Nam causæ de quâ potissimùm agebatur, erat intentus. Lucas verò historici veritatem retinere volens, ne iota quidem immutavit, sed rem, ut à Stephano narrata erat, exposuit. Nos autem non Stephanum ab omni lapsu, sed Evangelistam vindicare debemus. Solis quippè Apostolis, Prophetis, et Evangelistis hunc honorem referre catholica fide docente didicimus, ut nullum eorum vel memoriâ lapsum esse credamus, nullum nec in magnis, nec in parvis errasse. At Stephanus plenus erat Spiritu sancto. Fateor. At Spiritus loquebatur in eo, et id equidem fateor. Sed aliter in Christo Spiritus loquitur, aliter in Prophetis et Apostolis, aliter in Stephano et Ambrosio. At certè per hos omnes loquebatur. Per concilium generale Deus Ecclesiæ loquitur; per Ecclesiæ pastores Deus Ecclesiæ loquitur; per veteres sanctos Deus Ecclesiæ loquitur. Et hi omnes tamen in parvis labi possunt, memoriâ præsertim, ubi lapsus facilius est. Scriptorum ergò sacrorum hoc privilegium est ut nullus eorum in scribendo erret. Stephano privilegium hoc nec ratio concedit, nec auctoritas. Nec verò à sacris auctoribus alienum est, errantium quoque verba referre. Sic enim Jephthæ, Judic. 11, trecentos annos possessionis prætedit, cum reverà trecentis non fuisset. Et sacer tamen historicus trecentos retulit. Sic etiam Matthæus, cap. 2, si Hieronymo credimus, prophetiam Michææ, non ut à Michæâ scripta erat, sed, ut à scribis erat enuntiata, retulit. Scribere autem, quàm vanis et frivolis argumentis hanc Hieronymi sententiam Erasmus, in annot. in Mathæum, reprehenderit, non est hujus aut loci aut temporis. Illud dicendum est, Hieronymi et Augustini verba iu

eum torquere sensum, ut credantur asserere Evangelistas esse aliquandò lapsos, nisi parùm prudenter fieri non posse. Dùm enim Hieronymus in epistolâ de opt. Gen. interp. quadam loca à sacris auctoribus retulisset, quæ lapsui memoriæ assignari possent, subdit: « Hæc replico, non ut Evangelistas arguam falsitatis. « Hoc quippè impiorum est Celsi, Porphyrii, Juliani. » Id tamen itâ Erasmus accipit ut falsitatis crimèn abominetur in Evangelistis Hieronymus, memoriæ lapsus non item. Quasi falsum non sit, nisi quod mendacio de industriâ confictio scriptum est. Certè sive memoriâ, seu ignorantâ lapsi Evangelistæ a veritate discesserint, jure falsitatis arguentur. Cùmque etiâ Augustinus, libro de consensu Evangel. 3, cap. 7, non lapsui memoriæ, non errori tribuerit, quòd Evangelista Matth. cap. 27, nomine id Jeremiæ citaverit, quod apud Zachariam reperitur, sed tribucrit Spiritûs sancti consilio, directioni, constitutioni, præcepto, quamobrem contenderit illud sine falsitate esse factum; at Erasmus errorem et lapsum Evangelistæ ex Augustini sententiâ interpretatur. Ea quàm falsò viris sanctissimis impingantur, facillimè judicari po-

terit, cùm ex iis ipsis locis diligenter evolutis, tùm ex aliis eorumdem auctorum testimoniis, quæ nos capite superiore citavimus. Nam quartæ controversiæ jam tempus esse ut finem faciamus. Hic autem primus etiam locus concludetur, non paucis ille quidem (nam id fieri non poterat, quòd amplissimum esset, et justî voluminis copiosam materiam suppedicaret), sed quàm paucissimis fieri licuit, ut loci firmissimi auctoritas eo statu esset, quem neque humani ingenii temeritas, neque hæreticorum labefactaret injuria (1).

(1) Priusquàm finem huic libro cum auctore faciamus, aliquid de interpretatione Scripturarum esset dicendum. Id verò complecteretur duplicem methodum interpretandi, alteram *traditionalem*, doctrinam catholicam ex variis præsertim traditionis monumentis eruentem; alteram *rationalem*, variis utentem regulis ad sciëntiam exegeticam pertinentibus, et quidem ad priorem confirmandam, elucidandam, amplificandam, necnon et ad ipsas Scripturas variis sub respectibus evolvendas et tractandas. Porro interpretatio, seu methodus *rationalis*, ad tractatus de Scripturâ sacrâ (quos vide in *Cursu*) pertinet; *traditionalis* verò magis theologica summi habet locum in libro sequenti *de Traditionibus*. P. S.

DE TRADITIONIBUS APOSTOLICIS,

QUÆ SECUNDO LOCO POSITÆ SUNT.

LIBER III.

CAPUT PRIMUM.

Ubi eorum argumenta referuntur, quæ Apostolicas traditiones impugnantur.

Benè habet. Scripturæ divinæ auctoritatem primo jam loco constituimus. Ad secundum deinceps aggrediamur, apostolicarumque traditionum quanta sit et vis et auctoritas, viâ et ratione explicemus; et quidem hunc locum Lutherani imbecilliores esse credunt, quàm ut ductis indè argumentis dogmata fidei confirmantur. Nam, quòd Ecclesiæ traditiones à Christo et Apostolis descenderint, existimant nullo modo posse probari. Non enim adè sunt stupidi, ut verba Christi, quæ modò Christi esse constaret, infirmare pergant, quòd non fuerint ab Evangelistis scripta. Sed quoniam quidam Christus, quidve Apostoli fuerint locuti, eos solum nōsse putant, qui Christum et Apostolos audire, colunt, apud nos nunc ne unum quidem dogma posse traditione probari; quin oportere omnes fidei et religionis controversias sacrarum litterarum testimoniis componere; finire verò nihil, nisi quod sacris litteris sit expressum. Erasmus etiâ, cùm sæpè alias, tùm in epistolâ nuncupatoriâ operum Hilarii, hoc demùm asserit eruditionis verè theologice esse, nihil ultrâ quàm sacris libris proditum est, definire; cætera omnia esse problemata in illud rejicienda tempus, quàm sublato speculo, videbimus Deum de facie. Nec hi tamen aut primi, aut soli pestem huic loco afferre ten-

târunt. Tentaverat idem prior Wicleffus, ut Thomas Waldensis scribit lib. Doctr. fid. antiq. 2, cap. 19. Tentârunt hoc aliis ante seculis hæretici quidam, quos Bernardus homil. 66 in Cantica commemorat. Sed et Arianis hanc hæresim tribuit Augustinus in conflictu contrâ Maximinum, Thomâ Waldense referente, libro de sacramentali. Doctr. 2. Ariani certè, qui in synodum Seleucianam convenerunt, non obscurè testati sunt, se in fidei quæstione præter divinas Scripturas nihil omninò recepturos, ut auctor est Epiphanius, hæres. 73, qui et ipse Arianis hunc errorem assignat, hæres. 75; Basilius Eunomium dicit in eodem errore versatum. Tertullianus, lib. de Præscript. hæret., et Irenæus, lib. 3 adversus hæreses, cap. 2, his adjungunt Valentinum ac Marcionem; Basilius verò quidam, Ancyranus episcopus, in confessione, quam exhibuit septimæ synodo, anathematismo septimo, non solum Iconomachorum, sed Arii, Nestorii, Eutyichis, Dioscori sententiam hanc communem fuisse confitetur. Quanquàm autem error hic communis fuit hæreticis penè omnibus, Lutherani tamen quasi proprium usurparunt, quantâque maximâ potèrè vi astruere nisi sunt, nihil præter Scripturas sacras apostolicam habere auctoritatem.

Infidelis, iniquus, est, et incerta illa per manus traditio, quòd is, qui accipit, vel non satis accuratè auscultat, vel morbi, ætatis naturæque injuriâ nonnquam obliviscitur, vel certè interitum moritur, anto-

quàm trad. accepta. Ea etiam, quæ de aure in aurem transeunt, aut in dies majora fiunt, aut non eadem profectò perseverant, sed mutatis auribus permutantur. Quin etiam pereunt, nisi ea litterarum monumenta conservent. Pythagoræ quàm pauca extant! Druidarum equid est reliqui? Nempè traditionibus illi confisi, nihil ad memoriæ æternitatem litteris prodiderunt. Quamobrem quæ Christus Dominus ad salutem fidelium vidit esset necessaria, et quæ in Ecclesiâ certa esse voluit, atque perpetua, ea litteris consecrari vel jussit, vel suggestit.

Augustinus item testis est, in Joan. tract. 4, 9, multa quidem Dominum et fecisse, et dixisse, quæ scripta non sunt; electa verò esse, quæ scriberentur, quæ credentium saluti sufficerent. Augustinus etiam idem docuit in lib. 2 de Pcc. mer. et rem. cap. ult. et in epist. ad Optat. de orig. an., « quòd ubi de re obscurissimâ disputatur, non adjuvantibus divinarum Scripturarum certis clarisque documentis, cohibere se debet humana presumptio, nihil faciens in alteram partem declinando. » Et mox : « Illud credo, » inquit, quòd divinarum eloquorum etiam hinc clarissima auctoritas esset, si homo illud sine pendio promissæ salutis ignorare non posset. » Nihil ergò creditu necessarium extrâ sacras litteras est.

Paulus quoque, 2 Tim. 5, Scripturam idoneam esse docet, ut per eam perfectus sit homo Dei ad omne opus bonum instructus. Si igitur quæ erant satis, ut fideles essent ad omne opus bonum instructi, ea scripta sunt omnia, quorsum istarum non scriptarum traditiones moribus formandis necessariæ finguntur?

Quid quòd non jubemur credere quæcumque nos docuerint sacerdotes, sed quæ docuerint juxtà legem Domini, ut habet Deut. 17? Si ergò quidquam illi præter legem docent, fidem eis habere non est necesse. Cùm enim ex ipsis veris Ecclesiis frequenter exant seductores, quod auctor Imperfecti operis in Mathæum arguè dixit, « ne doctores quidem credendum est, » Ecclesiarum traditionem quamlibet præferentibus, « nisi ea dicant quæ Scripturarum congruat veritatè. » Nam et Papias, mille illos suos post resurrectionem futuros annos tanquam Apostolis tradentibus inferens, Irenæum aliosque multos Ecclesie viros non tam veritate disputationis, quàm apostolicæ traditionis auctoritate commovit. Et Irenæus quoque ipse Joannis Evangelistæ aliorumque Apostolorum traditione docet, lib. 1, cap. 39 et 40, Christum Dominum, quo die mortuus est, annos quadraginta fuisse natum, quòd tantùm abest à veritate, ut nihil veritatè magis possit esse contrarium.

Ità Theophilus Alexandrinus, lib. Pasc. 2, scriptis dæmoniæ spiritibus esse aliquid extrâ Scripturarum auctoritatem putare divinum. Et Hieronymus, in Agg. cap. 1, dogmata condemnavit, quæ absque auctoritate et testimonio Scripturarum ex traditione apostolicâ preferuntur. Et rursum alibi : « Sine auctoritate, ait, » Scripturarum, garrulitas non habet fidem. » Et iterùm : « Eorum sententiam, qui traditione veteris historię tenuerunt Zachariam illum qui occisus fuit

« inter templum et altare, patrem fuisse Joannis Baptistæ, ea solum ratio reprobatur, quòd de Scripturis non habet auctoritatem. Undè eadem facilitate contentari potest, quæ probatur. » Atque Origenes in Jer. hom. 1 : « Necesse est, inquit, nobis, Scripturas sanctas in testimonium vocare. Sensus quippè nostri et enarrationes sine his testibus non habent fidem. »

Confirmat autem hoc maximè oratio illa, quæ in Nicenâ synodo usum fuisse Constantinum refert Theodoretus lib. Hist. eccles. 1, cap. 7 : « In disputationibus, inquit, rerum divinarum, habetur sancti Spiritus doctrina præscripta. Evangelicè enim et Apostolicè libri cum Prophetarum antiquorum oraculis, plenè nobis ostendunt sensum Numinis. Proinde sumamus ex dictis divini Spiritus explicationes questionum. » Cui orationi, Calvinus ait, nemo tunc fuit qui refragaretur. Quod silentium perfidiâ non carebat, si verum est, præter Scripturas sacras Evangelistarum, Apostolorum et prophetarum, traditiones esse tenendas in fidei ambiguis questionibus. Cùm igitur Theodoretus scribat episcopos libenter amplexos esse id quod dixit imperator, constat novum esse traditionum dogma, illisquæ seculis omnino incognitum. Traditiones igitur istarum seniorum parùm valent ad dogmata fidei comprobanda; quin cùm humanæ sint, non divinæ, non sunt nobis magni faciendæ, ne quod Pharisæis, idem nobis obijciatur quod habet Mathæus, cap. 15, v. 19 : *Sine causâ colunt me, docentes doctrinam et mandata hominum.*

Quid quòd hæreticis semper gentile fuit mysteriis et traditionibus suos discipulos imbuerè? Id quòd à Christi doctrinâ alienum est, qui palàm locutus est mundo, et in occulto locutus est nihil, ait Joannes, cap. 18, v. 20. Ac si quid in tenebris dixit, profectò jussit Apostolis, ut dicerent ipsi in lumine (1), et quòd in aurem audierunt, ut prædicarent super tecta. Non ergò habent Christiani occultas mysteriorum traditiones.

Quòd si veterum traditionibus fidem et religionem nostram asserimus, id Pagani, id Judæi, id Saraceni faciant, eoque præsertim nomine sectas suas retinent, quòd quemadmodùm nos, ità ipsi quoque majorum institutis inherant, eaque longissimi temporis possessione tumentur, justumque pro illis bellum suscipiant. Non est autem disciplina nostra Pythagorica, ut traditionibus quasi veritatis insistamus; litteris est Christi doctrina prodita; illas in omni fidei et religionis questione amplecti debemus. Hæc Lutherani argumentantur.

CAPUT II.

Supervacaneam videri cum Lutheranis non de hoc solum loco, sed de quibusque aliis disputationem.

Ego verò cum Lutheranis quotiescumque me comparo ad disserendum, reventè à me advertitur oratio mea, et omnis statim mihi disputandi ratio tollitur. Quo namque consilio adversum hos disputare aut de-

(1) Irenæus, lib. 1, cap. 33, scribit hæreticorum præceptum esse, non oportere mysteria eorum offari et in abscondito contineri.

beam, aut possim, cui cùm omnia theologiæ principia tollunt, tàm unâ ferè solâ asseverandi auidaciâ utuntur, quæ illis perpetua est pro locis dialecticis theologiæ si que omnibus? Quid ego contrâ hos scribam, qui nul lam in Ecclesiâ legem esse volunt, per quam Scripturæ sensa fluantur, sed suo cuique ingenio esse utan dum, nec id sentire oportere, quod alii senserint, sed quod ratio propria præscripserit? Quid autem tu litius quàm cum eo disputare, qui nihil admittit nisi Scripturæ verba, sed hujus interpretationem sibi uni reservans, reliquos omnes existimat miris modis alucinari? Mahumetus, ne, si res esset viâ et ratione explorata, in malè susceptâ causâ cedere cogetur, tamen disputationis aditum lege suis editâ præclusit, et Lutherus disserendi principia suis universa tollens, si disputationem instituat, nec aditum, nec exitum poterit reperire. Perindè enim est, Scripturas solas sine lege et pro cuiusque interpretatas arbitrio accipere, ac si nullum fixum certumque disserendi principium acceperis. Quapropter miseri Lutherani, haud secus atque Saraceni, nec suas, nec magistrî possunt inepitias deprehendere; nec nos cum iis disserendo aliud possumus, quàm tempus et operam ludere. Qui tamen habent jus suum disputandi, si principiorum aliquem delectum reliquissent, ut ad veritatis inventionem aditus esset. Nunc autem nulla principia relinquunt. Vana igitur cum eis erit et futillis disputatio. Omnino enim meminisse debemus, id quod ab scholasticis sæpissimè usurpatum, jam quasi in proverbii consuetudinem venit: « Contrâ negantem principia, quoniam frustrâ id fiat, non esse disputandum. »

Accedit eòdem, quòd paradoxa cum communi sensu pugnantia asserunt, quæ si vis argumentando refellere, res minimè dubias argumentando dubias facis. Cùm enim illa quæ in syllogismo antecedunt, ut fidem aliquam faciant, certiora notioraque esse oporteat his, quæ ex antecedentibus consequuntur, verendum sanè est, quando Lutheranorum placita coarguimus, ne res maximè absurdas minore evidentiâ refellentes peccatum hoc ratiocinationis vitiosæ ineptaque peccemus.

Nec verò hujus rei explicandæ gratiâ longè exempla petenda sunt, cum habeamus in manibus: etenim ut hanc, quam modò dixi, opinionem Lutheranæ tueantur, ponunt primò sacras litteras non habere plures sensus. Falsò autem illud ponunt; sed demus hoc eis liberaliter. Assumunt deindè in Scripturis sensurivillum unum certissimè familiarissimè doceri, nec esse eas velut cereum quemdam nasum, in sensum omnem flexibiles, sed potius esse per se expositas, et in promptu cuique sine magistro et docente patere. Quibus egregiè scitèque positus, jam facilè confictum, sacris libris intelligendis nec veterum traditionem, nec Ecclesiæ iudicium expectandum. Quæ omnia cùm et per se sint falsa perspicuè, et Scripturis ipsis vehementer repugnantia, si contendam ego ex adverso refellere, aqua mihi, ut dicitur, hærebit; qui scilicet intelligam, quàm sit ridiculum confutare velle vanas commentitiasque sententias, portenta non discernentium theologorum, sed hominum somniantium, quàm

stultum cuilibet opponenti contraria respondere, quàm inutile facies in meridianam solis lucem inferre, quàm denique otiosum in re manifestâ periclitari. Petrus ait in Paulinis Epistolis esse quædam difficilia intellectu, quæ indocti homines et instabiles depravant ad suam ipsorum perditionem; hi verò contrâ aiunt omnes Pauli Epistolas esse intellectu facilissimas. Paulus perfectis sapientiam loquitur in mysterio absconditam, parvulis autem lac potum dat, quoniam ferre aliud non possunt: isti sine d scrimie omnes, ac, si Deo placet, inter pocula universa Scripturæ sacramenta devorant, et solidum etiam cibum struthineum more concoquunt. Sapientibus et prudentibus quædam Pater abscondit; istis omnia revelavit. Filius discipulis suis aliquandò in parabolis est locutus; his palàm semper loquitur, et proverbium nullum dicit. Liber in Apocalypsi septem sigillis signatus ostenditur, quem cùm dederis homini scienti litteras ut legat, respondebit tibi: *Non possum; signatus est enim*; at his librum Agnus aperuit, aperuit item oculos, ut videant quæ nos miseri et cæci videre non possumus, imò quæ Origenes, Basilus, Gregorius, Chrysostomus, Ambrosius, Hieronymus, Augustinus, Hilarius, non viderunt (1). Eumachus ille Actorum Apostolorum tam religiosus, ut relicta aulâ regiâ de extremis mundi finibus veniret ad templum, tam divinæ legis amator, ut etiam in vehiculo sacras litteras legeret, non poterat Isaiam intelligere, nisi aliquis cum doceret: et ab istis Propheta omnes sine magistro et interprete intelliguntur. Breviter, ut Hieronymus ait, nulla ars sine præceptore percipi potest; sola Scripturarum scientia est quam hi passim sibi omnes vindicent, præsumant, doceant, antequàm discant. Sunt in libris sacris loca plurima, in quibus tanta difficultas et obscuritas inest, ut post veterum omnium interpretum vigilias, studia, operas, adhuc vix à doctissimis et optimis quibusque intelligi posse videantur. Et multitudo imperita, in quâ nec ratio inest, nec iudicium, universos Scripturæ locos facilè expedit atque interpretabitur! Itane facile est expedire, ut reliqua taceam, hebræi sermonis ambiguitatem, tropos vel vetustate obscurissimos, phrases alienas ab hisce linguis quibus assuevimus, nostris inaudita proverbialia, parabolæ peregrinas, translationes interdum etiam longissimè solutas? Expone mihi facilè, si potes, Proverbia Salomonis et Cantica; Ezechielis, Danielis, Isaie, Jeremias prophetias; Davidicos Psalmos expone: et si exposueris, tùm verò libri sacri nec sunt difficiles, neque obscuri. *Quis sapiens*, ait Oseas, *et intelliget ista? intelligens, et sciet hæc?* et Salomon: *Quis talis, ut sapiens est?* et: *Quis cognovit solutionem verbi?* Atqui sapientes sunt omnes isti, et summâ facilitate difficilissimas Scripturæ questiones solunt. Quòd si Scripturæ in varium sensum torquent fluctique non queunt, quomodò hæreses omnes ex pravâ intelligentiâ Scripturarum ortæ sunt (2)? At hoc non solum tradentibus Hi-

(1) Vide Hieronymum ad Paulin., et Augustinum in Proemio libri de Doctrina Christiana.

(2) « Hæreses esse non possunt, si non et perpe-

lario, lib. 2 de Trinit, Hieronymo ad Galat. 1, Irenæo, lib. 1 advers. hæres., cap. 1, Augustino in Joannem, tract. 18, Vincentio Lirinensi contra prophanas novitates, septimâ synodo, act. 6, sed manifestè etiam experimento cognovimus. Undè verò inter ipsos quoque Lutheranos de rebus maximis controversiæ, si Scripturæ in varios sensus non flectuntur? Nam illa verba: *Hoc est enim corpus meum*, alii propriè, alii per tropum accipiunt. Quæ cum ita sint, aliâ ratione, atque isti dicunt, Scripturæ divinæ investiganda tenendaque intelligentia est. Si enim ad privatam hæc regulam dirigatur, undè evincetur Helvidius de perpetuâ Mariæ virginitate? undè Arius de verâ Dei in Christo naturâ? imò verò undè constabit, hujusne, an illius intelligentia vera sit, si Scripturas cuique licet pro suo ingenio interpretari? Cùm enim varîe erunt, ut fit, de eodem Scripturarum loco sententiæ, quæ certa sit, eam nemo præstabit. Si enim omnes, qui inter se dissentient, pari ratione suum quisque sensum tuebuntur. Hoc enim morbi ferè innatum est hominum ingenis, ut cedere nesciant, simul atque res in contentionem vocata est; quæ postquam incaluit, hoc cuique videtur verissimum, quod temerè etiam tuendum suscepit. Aut igitur sensum quisque suum certum habet, et redibit insaniam veterum, quam Aristoteles, *Metaph.* lib. 4, manifestis argumentis exposcit; aut nullius sententia certa erit, et præterquam quòd dissidiorum nullus erit finis, nullum habebimus certum fidei christianæ iudicium, sed ex suâ opinione quisque suam fidem sibi affinget. Itâ fides catholica nulla erit. Ac re verâ ridiculi Lutherani sunt qui postulent, ut ipsis sacras litteras interpretantibus, ac novo quidem mirabilique more interpretantibus, certa fides habeatur. Non est creditum Apostolis, ut falsè ridet Erasmus, donec multa magnaue miracula fidem adstruxissent doctrinæ, et nunc quilibet sibi postulat credi, quòd affirmet se habere spiritum intelligentiæ, cum nullus eorum tamen ne equum quidem claudum sanare potuerit. Multa prætereunda sunt, ne quid habeat injucunditatis oratio; et tamen multa dicuntur, quæ apertè horum insaniam refutant.

Sanè, nisi Cochleus in epistolis ad Germaniæ principes et ad Bernenses autevitisset, exemplis positis periculum facerem, et in illis variè in utramque partem luderem, ut vel hoc ipso periculo comperitum esset omnibus, quàm non sit difficile unumquodlibet thema è sacris litteris aut probari, aut improbari, si pro suo eas quisque ingenio interpretetur. Quanquam, fateor, nonnulla sunt Scripturæ loca, quæ in alium atque alium sensum trahi, ne à contentiosis quidem possunt. Quis enim illud torqueat, quod Paulus ad Corinthios scripsit, alii per Spiritum dari sermonem sapientiæ, alii sermonem scientiæ, alii interpretationem sermonum? At isti omnia ecclesiastici corporis munia confundunt, istis totum corpus est oculus. Omnes si quidem Spiritu doctore, intelligant Scripturæ universa mysteria; sed bene habet, quòd vel Lutherus ipse ràm Scripturæ intelligi possent. (Tertull. de Resurr. carnis.)

quædam in Psalmis loca se non intelligere confitetur. Bene habet, quòd doctores in Ecclesiâ Christus dedit, non omnes, sed *quosdam ad consummationem sanctorum*, in *opus ministerii*, Ephes. 4. Verùm de his et multa in secundo libro disserui, et plura adhuc in septimo disserterent, non quòd adversum Lutheranos pugnam intire velimus, qui clausis, ut dicitur, oculis, more Andabatarum pugnant, sed quòd videant catholici, cum omnes locos ratione animoque lustraverint, nullum esse certiore, nullum stabilio, nullum deniquè sacris litteris exponendis magis necessarium, quàm is est, quo Ecclesiæ traditio continetur. Quò est detestabilior Lutheranorum impudentia, qui hunc locum labefactare ac fuditissimè delere nituntur. Sed ut hæc omnis questio semel hic, ubi proprius est locus, constituatur, aliquot fundamenta jacienda sunt, quæ theologiae fideique simul nervos ac vires continent.

CAPUT III.

In quo quatuor fundamenta ponuntur, ad traditiones Christi et Apostolorum constituendas.

PRIMUM FUNDAMENTUM. — Ecclesiam esse antiquiorum Scripturâ, fidemque proinde ac religionem sine Scripturâ constare. Nam vetustissimi illi primorum seculorum Patres, qui in lege naturæ antè Moysen veri Dei cultores sunt habiti, sacrificiorum ritum, veramque de rebus divinis sententiam non scriptis legibus, sed more et instituto majorum servavere (1). Circumcisionem quoque à Deo primùm acceptam, Abraham deinceps familiæ prodidit. Proles verò illa hominum hebræorum ejusmodi sacramentum non aut membranarum, aut tabulis inscriptum, sed in animi consuetudine imbutis quasi impressum conservavit; multosque annos in Ægypto, citrà ullam scriptam legem, unius Dei veram fidem et religionem tenuit. Christus etiam Dominus librum nullum scripsit, imò, quantum legitimus, ne præcepit quidem ut scriberetur. *Euntes*, non ait, *scribite*, sed, *predicite Evangelium omni creaturæ*, Marc. ult. Et per Jerem. cap. 50: *Dabo, inquit, legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam*. Et Apostolus, 2 Corinth. 3: *Epistola*, ait, *estis Christi, ministrata à nobis et scripta non atramento, sed Spiritu Dei vivi, non in tabulis lapideis, sed in tabulis cordis carnalibus*. Lex ergo evangelica, quæ lex spiritus est, non litteræ, non est à principio litteris exarata, sed in animis fidelium insculpta. Nam et cæteri Apostoli priùs vivâ voce Evangelium docuerunt, deindè mandarunt litteris, ut testes satis graves et idonei sunt, Iren. adversus Valentinum libro 3, Euseb., cum aliis. locis non obscurè, tum Inculentius in 3. histor. Eccles. lib., cap. 24, Chrysost. Homil. 1 in Matthæum, Theophilactus in initio comment. in Matth., Hieron. in ca-

(1) Josephus, lib. 1 Antiquit., cap. 4, tradit Seth et posteros duas columnas edidisse, unam lateritiam, alteram lapideam, in quibus disciplinam rerum celestium insculperunt, et quæ ab ipsis inventa erant, deperirent. Sed de inventis loquitur, non de iis, quæ à majoribus acceptæ, sed ne de his quidem quæ ad mores pertinerent. Has fortè vocat Jamblicus antiquas Mercurii columnas, quas Plato quondam et Pythagoras cum lectitassent, philosophiam constituerunt.

talogo scrip. Eccles. in Matth. et in Joan., breviter, ne omnes sigillatim enumerem, universi ecclesiastici auctores. Nolo enim in apertis rebus multus lectori videri, eò maximè quòd Lucas Evangelista hujus rei certissimum testimonium præbet, inquires : *Quoniam multi conati sunt ordinare narrationem, quæ in nobis completa sunt, rerum; sicut tradiderunt nobis qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis; visum est mihi insequi omnia à principio diligenter, ex ordine tibi scribere, optime Theophile, ut cognoscas eorum verborum, de quibus eruditus es, veritatem.* Constat igitur, doctrinam fidei jam vulgatæ scripturam Evangelicorum accessisse, inquam, non præcessisse. Constat item, christianam Ecclesiam et religionem non litteris primum, sed traditione substituisse. Constat rursus, fidei doctrinam in Ecclesiâ primitivâ non à Scripturis habuisse auctoritatem, sed contrâ Scripturas à traditione. *Sicut tradiderunt, ait, nobis, qui ab initio ipsi viderunt, et ministri fuerunt sermonis.* Constat deniquè aliquandò in Ecclesiâ Christi fuisse catholica dogmata, quæ sacris nullis litteris continerentur. Quà re permoctus Irenæus, ait : « Quòd etsi Apostoli nullas nobis scripturas reliquissent, tamen et oportebat nos sequi ordinem traditionis Ecclesiæ, quàm fideles scilicet scriptum Evangelium sequebantur. »

SECUNDUM FUNDAMENTUM.—Non omnia, quæ ad doctrinam christianam pertinent, esse etiamnum in sacris litteris expressa. Nam perpetuam beatæ Mariæ Virginitatem, descensum Christi ad inferos, baptismum parvulorum, conversionem panis et vini in corpus et sanguinem Christi, processionem Spiritus sancti ex Filio, trium personarum in unâ substantiâ æqualitatem, earumdemque per relativas proprietates distinctionem, non ita expressa in libris canonicis invenies, sed adeò tamen certa in fide sunt, ut contrariorum dogmatum auctores Ecclesiæ hereticos judicârit. Quemadmodum igitur articulus resurrectionis continebatur in illo : *Ego sum Deus Abraham et Isaac*, quod postea Christus Dominus minus intelligentibus exposuit, ita nonnulla per Spiritum veritatis explicavit Ecclesiæ, quæ in sacris litteris habentur obscura (1).

TERTIUM FUNDAMENTUM. Multa pertinere ad Christianorum doctrinam et fidem, quæ nec apertè nec obscure in sacris litteris continentur. Id primum Innocentii. probat de celebr. Missæ, c. *cum Mattheæ*. Verba enim, quibus in calicis consecratione utimur, quibusque Christum Dominum usum esse profiterentur, scilicet : *Mysterium fidei et æterni Testamenti*, in evangelistis non habentur. Ac ne illud quidem : *Elevatis oculis ad Deum Patrem suum*. Sententiam quoque illam : *Beatus est multo dare, quàm accipere*, Christum divisisse

(1) Ex illis dogmatibus plura nullatenus Scripturâ sacrâ constant, sed verbo Dei tradito, verbi gratiâ, Virginitas perpetua B. Mariæ. Quippè dogmata non minus in Scripturis existunt, quamvis obscure, modò id constet ex traditione seu ex definitione Ecclesiæ ita Scripturam interpretantis. Quæcumque verò ad textus divinos non referuntur infallibili auctoritate Ecclesiæ, et tamen ut revelata à Deo ab ipsâ proponuntur, hæc, sed hæc sola, ad traditionem seu oralem verbum Dei pertinent.

nesciremus, nisi Paulus in Actis, cap. 20, 25, docuisset. Quemadmodum ergò non omnia gesta Jesu evangelica Scriptura complexa est, juxta Joan. ult. 25. ita ne omnia verba quidem, sed quædam per traditionem accepta sunt. Rursùm, sanctorum martyrum auxilium precibus implorandum, eorumque memorias celebrandas, imagines venerandas esse, in sacrificio Eucharistiæ simul cum corpore sanguinem sacerdotibus esse et conficiendum et sumendum, sacramenta Confirmationis et Ordinis non iteranda, sacræ litteræ antiquarum fortè tradiderunt. At ejusmodi atque alia pleraque id genus ita firmiter Ecclesiæ catholica retinet, ac si sacris codicibus fuissent inscripta. Quatuor demùm Evangelia, quæ nunc Ecclesiæ recipit, quatuordecim Epistolæ Pauli, breviter, ut in summâ dicam, utrumque et vetus et novum Testamentum firmissimè retinentur, nec tamen ea tenere possumus Scripturæ auctoritate. Multa igitur sunt fidei catholicæ dogmata, quæ in sacris litteris non habentur.

QUARTUM FUNDAMENTUM.—Apostolos maximè de causis alia quidem litteris, alia autem vivâ voce prodidisse. Sed quæ illæ causæ sint, repetendum altius videtur. Morem porrò hunc tradendi quædam discipulis non scripto, sed verbo, olim quoque scimus à philosophis observatum. Pythagoram certè hunc in modum discipulos instituisse, posteriorum omnium scripta testantur; qui et ipse, ut I Strom. Clemens Alexandr. refert, circumcisus fuit, ut adyta ingrediens, Ægyptiorum mysticam disceret philosophiam. Galenus, libro 2 de anatomica Admîn., veteres physicos ait artes à majoribus quasi per manus traditas conservasse. Cicero, lib. 1 de Legibus, serendos in republicâ mores existimat, nec scriptis omnia sciendâ; et eodem rursus libro, sacra putat melius in republicâ conservari, si à patribus accepta deinceps familiis prodantur. Cæsar, de Bello Gallico lib. 6, Druidas scribit disciplinæ præcepta nefas existimasse, ut litteris mandarentur. Scribunt item, non modò celebres Hebræorum doctores sed ex nostris Iulianus et Origenes, Moysen non legem solum, sed secretiorem legis enarrationem illo monte divinitus accepisse; præceptum autem eî à Deo, ut legem quidem populo scriberet, legis autem occulta mysteria ipse ministro suo Josue, hic deinceps sacerdotibus primoribus magnâ silentii religione revelaret. Anatolius quoque, apud Eusebium, lib. 7 Eccl. hist. cap. 28, 70 Interpretes refert Ptolemæo regi percontanti multa ex Moysis traditionibus respondisse. Atque illud etiam auctor Libri 4 Esdræ, cap. 14, non obscure testatur. *Enarrari, inquit, Moysi, mirabilia multa, et præcepti ei dicens : Hæc in palam facis verba, et hæc abscondes.* Quod idem præceptum Dominus Esdræ de lege instaurandâ dedit, inquires : *Quædam palam facies, quædam sapientibus abscondes trades.* Ad hujusmodi verò traditiones Propheta videri spectasse, cum ait Ps. 43 : *Deus, auribus nostris audivimus, patres nostri annuntiaverunt nobis; et rursùm, Ps. 77, 3 : Quanta mandavit patribus nostris, nota ea facere filiis suis!* Ad similes quoque veterum traditiones Moyses ipse revocat, Deut. 52, ubi dicit : *Inter-*

roga patres tuos, et dicent tibi; majores tuos, et annuntiabunt tibi. Quædam igitur non scripto, sed verbo tradere, non philosophorum modò, verùm Moysis, imò Dei etiã consilium fuit. Ilujus ergò optimi consilii rationem Jesus Christus vitæ magister habuit, habuerunt Apostoli. Multa enim à Domino illis tradita scribere noluerunt. Quibus verò rebus adducti idipsam fecerunt, breviter explicandum est. Cæsar, de Bello Gall., lib. 6, duabus de causis Druidas instituisse dicit, ne disciplinæ præcepta litteris proderentur : quòd neque in vulgus disciplinam efferrì velint, neque eos, qui discunt, litteris confisos, minis memoriæ studere; quòd ferè plerisque accidit, ut litterarum præsidio diligentiam in perdiscendo ac memoriã remittant. Nimirum, ut Joanni Pico in Apologiã placet, prior illa causa Pythagoræ ac Platoni præcipua fuit, ut mysteria quædam occulta verborum traditione discipulis commendarent. Nec enim aliter existimãrunt philosophiæ dignitatem se posse tueri. Ægyptios Clemens Alexand., 5 Stromat., refert, non quibuslibet mysteria commisisse, nec rerum divinarum cognitionem ad profanos deferre solitos, sed ad eos solos qui erant ad regnum perventuri; et ex sacerdotibus iis, qui judicatia fuerant probatissimi et educatione, et doctrinã, et genere. Exstat Lysidis Pythagorei epistola, in quã Hipparchum reprehendit, quòd publicè, contrã ac magister instituit, philosopharetur. Nec enim fas esse ea omnibus porrigere, quæ paucis et iis quidem disertis et laborantibus communicanda sunt. Qui autem Pythagoræ præcepta passim vulgo traderent, æquè eos impios haberi, ut qui profanis hominibus Eleusinarum dearum arcana patefacerent. Eis etiã esse similes, qui in præaltum puteum cœno plenum aquam puram atque nitentem effuderint, quos nihil aliud, quàm cœnum turbare et aquam amittere. Nec solum à Lyside Hipparchus reprehensus est, sed accusatus à discipulis alius, et expulsus è scholã, et propter ipsam tanquam propter mortuum facta columna est, quemadmodum Clemens Alex. 5 Strom. scripsit. Non licet, inquit quoque Pindarus, apud omnes veterem aperire orationem, præterquam fidelissimis silentii viis. Amat enim natura celeri, ut Porphyrius, lib. 7 Hist. c. 2, scripsit, nec divina mysteria Deus patitur in aures vulgi introire pollutas. Aurum et gemmas in altissimas terræ latebras natura condidit : itã magno habentur in pretio; viderent, si essent exposita. Basilius, in lib. de Spiritu sancto, cap. 29, et Origenes, homil. 5 in Num., ob id asserunt Moysen non esse passum, ut omnia, quæ erant in templo, omnibus essent pervia; quòd secretæ res usu tritas expositas esse contemptui : quod verò sepositum est et rarum, huic conjunctionem esse summam admirationem et reverentiam.

Plato, scribens Dionysio de quibusdam sacris mysteriis, monet, ut epistolam è vestigio conceperat, ne in manus indigni vulgi perveniat; tante fuit olim vel ethnicis curæ, disciplinarum mysteria et à contemptu et à profano abusu defendere; id verò maximè si ad res sacras mysterium pertineret. Tarquinius rex Marcum Tullium duumvirum, quòd librum secreta sacro-

rum continentem, suæ fidei custodiæque commissum, Petronio Sabino scribendum dedisset, culeo insumtum in mare abjici jussit (Valer. Maxim. de Serv. relig. lib. 4); quod supplicii genus multò post parricidis irrogatum est. Ac justissimè quidem, ut Valerius ait, quia pari vindictã parentem ac Dei violatò expianda est. Quæ videlicet causa Apostolis fuit ut secretò quædam ex animo in animum solo intercedente verbo transfunderent. Consentaneum enim erat mysteria quædam, præsertim sacra, clam populo rudi habere, perfectis et majocibus seorsim communicanda. *Non judicavi*, inquit Paulus, 1 Cor. 2, et 6, *me scire aliquid inter vos, nisi Jesum Christum, et hanc crucifixum. Sapientiam autem loquamur inter perfectos.* Et rursum, 2 ad Tim. 1, 13, et 2, 2 : *Formam, ait, habe sanorum verborum, quæ à me audisti. Bonum depositum custodi, et quæ à me audisti per multos testes, hanc commenda fidelibus hominibus, qui idonei erunt et alios docere.* Quòd si Apostoli, quibus formis sacramenta essent conficienda, quibusve ritibus administranda, aliaque id genus religionis secreta, passim vulgò tradidissent, quid esset aliud, quàm adversus Christi legem sanctum dare canibus, et inter porcos spargere margaritas? Imò verò quid esset aliud, quàm omnia mysteria christiana religionis abolere? Nec enim mysterium est, quod ad populares aures effertur. Hæc itaque prima ratio est cur Apostoli quædam sine scripto traderent; nempe ne aut ab ethnicis sacra nostra irridenderent, aut vulgo etiã fidelium venirent in contemptum (1). Secunda est, quoniam habet nescio quid latentis energiæ viva vox, et in aures discipuli de auctoris ore transfusa fortius sonat, quemadmodum Hieronymus ad Paulinum ait. Indignum ergò erat, ut tota Evangelii doctrina, quæ lex est spiritus et vitæ, mortuis ubique litteris committeretur, nec ullã ex parte committeretur cordibus, cum de eã peculiariter scriptum esset : *Dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam.* Servorum et rudium est, omnia ex præscripto agere. Judæorum ergò sit scripta hæc lex, quã universa, etiã minima præfianantur. At filii perfecti jam viri, et in libertatem gratiæ vocati, habeant legem insculptam in cordibus. Quamobrem, qui Evangelium omni ex parte in characteribus et membranis includunt, nihil illius verbo, nihil cordibus (2) relinquentes, hi Evangelio multum adimunt et